
РЕПУБЛИКА СРПСКА  

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ  

И КУЛТУРЕ  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ПРАВИЛНИК 

О КРИТЕРИЈУМИМА И ПОСТУПКУ РАСПОДЈЕЛЕ СРЕДСТАВА ЗА 

СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОЈЕКАТА КУЛТУРНОГ СТВАРАЛАШТВА 

НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА  

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 

Бања Лука, јун 2024. године  
 



На основу члана 5. став 2. Закона о буџетском систему Републике Српске 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), а у вези са 

чланом 49. став 1. тачка 5) и чланом 59. став 9. Закона о култури („Службени гласник 

Републике Српске“, број 66/18), те члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 

(„Службени гласник Републике Српске“, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22, 132/22 и 90/23), 

министар просвјете и културе, 18. јуна 2024. године, доноси  

 

  

ПРАВИЛНИК  

О КРИТЕРИЈУМИМА И ПОСТУПКУ РАСПОДЈЕЛЕ СРЕДСТАВА  

ЗА СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОЈЕКАТА КУЛТУРНОГ СТВАРАЛАШТВА 

НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ  
 

  

Члан 1.  

  

Овим правилником прописују се критеријуми и поступак расподјеле средстава за 

суфинансирање пројеката културног стваралаштва националних мањина у Републици 

Српској (у даљем тексту: Република), као и начин извјештавања и праћења њиховог 

намјенског коришћења. 

  

Члан 2.  

  

 (1) Јавни конкурс за расподјелу средстава за суфинансирање пројекта културног 

стваралаштва националних мањина (у даљем тексту: пројекат) расписује Министарство 

просвјете и културе (у даљем тексту: Министарство) једном годишње, а који се објављује у 

најмање једном дневном штампаном медију доступном на територији Републике и на 

интернет страници Министарства. 

 (2) Расподјелу средства за суфинансирање пројеката врши Министарство на основу 

резултата јавног конкурса.  

 (3) Јавни конкурс остаје отворен 30 дана од дана објављивања у штампаном медију. 

 (4) Јавни конкурс садржи: информације о врсти пројекта за које се средства могу 

додијелити, ко може бити учесник јавног конкурса, услове под којима се може поднијети 

пријава за додјелу средстава, рок за подношење пријава, детаљан опис циљева који се желе 

постићи и критеријуме за одабир пројекта. 

 

Члан 3.  

  

(1) Право учешћа на јавном конкурсу имају: 

 1) удружења националних мањина регистрована на локалном нивоу и  

 2) удружења националних мањина од јавног интереса за Републику. 

(2) У расподјели средстава из члана 2. став 1. овог правилника не може учествовати 

удружење које није обезбиједило више извора суфинансирања пројекта.  

(3) У расподјели средстава из члана 2. став 1. овог правилника не може учествовати 

корисник средстава којем су по ранијем конкурсу одобрена средства ако није у прописаном 



року оправдао утрошак или који није намјенски утрошио одобрена средства по претходном 

конкурсу. 

 

Члан 4. 

  

 (1) Јавни конкурс расписује се за пројекте:  

 1) који афирмишу културу и културну разноликост путем очувања, заштите и 

презентације културног насљеђа националних мањина,  

 2) који су истраживачки, едукативни и промотивни за културу националних мањина,  

 3) који су намијењени дјеци и младима, а у сврху очувања културе националних 

мањина,  

 4) којима се врши повезивање више удружења исте националне мањине у Републици 

ради очувања и свестранијег презентовања њихове културне традиције, 

 5) којима се унапређује сарадња са сродним удружењима националних мањина изван 

Републике,  

 6) којима се унапређује сарадња између различитих удружења националних мањина 

с циљем промоције богатства различитости, 

 7) којима се кроз континуирану презентацију и промоцију доприноси одржавању 

вишегодишњих програмских активности националних мањина.  

 (2) Пројекти из става 1. овог члана треба да допринесу очувању културе и традиције 

националних мањина, те да промовишу и популаришу културу националних мањина. 

 (3) Изузетно, пројекат израде билтена који обједињује рад и заступа интересе свих 

удружења може аплицирати само удружење од јавног интереса за Републику. 

 

Члан 5. 

 

 (1) Оцјењивање и вредновање пројеката из члана 4. овог правилника врши се на 

основу сљедећих критеријума:  

 1) допринос очувању културе и традиције националних мањина,  

 2) промоција и популаризација културе националних мањина, 

 3) квалитет пројекта,  

 4) едукативни, истраживачки и промотивни дио пројекта, 

 5) традиција одржавања, 

 6) степен остварене сарадње и подршка јединица локалне самоуправе, 

 7) очување и промовисање културе народа који представљају, 

 8) унапређење сарадње између сродних удружења изван Републике, 

 9) усклађеност буџета са планом активности, 

 10) доказ о средствима за суфинансирање обезбијеђеним из других извора. 

 (2) Максималан број бодова које пројекат може остварити у поступку оцјењивања и 

вредновања на основу збира додијељених бодова по свим критеријумима је 100 бодова. 

 (3) Пројекат који у поступку оцјењивања и вредновања оствари мање од 60 бодова 

не може бити предложен за суфинансирање. 

 

Члан 6. 

  



(1) Подносилац пријаве на јавни конкурс из члана 2. став 1. овог 

правилника треба да приложи сљедећу документацију:  

1) пријавни образац,  

2) пројектни образац,  

3) финансијски образац,  

4) овјерену копију рјешења о регистрацији, 

5) статут, 

6) рјешење о именовању овлашћеног лица, не старије од шест мјесеци,  

7) радне биографије организационог тима, 

8) биланс стања и успјеха, овјерен од АПИФ-а за претходну годину.  

 (2) Документација из става 1. т. 1), 2) и 3) овог члана доставља се искључиво на 

обрасцима који се налазе у Прилогу 1 овог правилника, који чини његов саставни дио и 

попуњавају се електронски.  

 (3) Документација која не буде попуњена и достављена на прописаним обрасцима из 

става 2. овог члана неће се разматрати.  

 (4) Сва документација доставља се у два примјерка, један примјерак у штампаној 

верзији и један примјерак у електронској форми (USB).  

  

Члaн 7.  

 

(1) Вредновање пројеката врши комисија за вредновање пројеката (у даљем тексту: 

комисија). 

(2) Чланови комисије су из реда стручњака и познавалаца културе и културне 

баштине.  

(3) Лице које је на било који начин учесник програмске активности не може бити 

члан комисије. 

(4) Чланови комисије дају писмену изјаву да нису у сукобу интереса. 

  

Члан 8. 

 

(1) Након запримања пријава комисија има задатак да: 

1) утврди да ли су пристигле пријаве благовремене, а то подразумијева провјеру да 

ли је пријава достављена у конкурсом утврђеном року, 

2) утврди да ли су пристигле пријаве потпуне, а то подразумијева провјеру да ли су 

у пријави наведени сви потребни подаци и да ли су уз пријаву достављени сви тражени 

документи, 

3) утврди да ли су пристигле пријаве допуштене, а то подразумијева провјеру да ли 

је пријаву поднијело лице које има право на средства у складу са Законом о култури и овим 

правилником, 

4) изврши оцјену пројеката системом бодовања који сама одреди, а који обезбјеђује 

јединствено и објективно оцјењивање у складу са критеријумима, 

5) утврди листу вредновања и рангирања пријављених пројеката, 

6) предложи износ средстава за суфинансирање сваког пројекта појединачно, у 

складу са расположивим средствима и листом вредновања, 

7) достави министру записник са приједлозима износа средстава за суфинансирање 

пројеката. 



(2) Неблаговремене, непотпуне или недопуштене пријаве, на приједлог 

комисије, одбацују се у складу са законом.  

 

Члан 9. 

 

 (1) На основу записника са приједлозима износа средстава за суфинансирање 

пројеката из члана 8. став 1. тачка 7) овог правилника одобравају се средстава за 

суфинансирање. 

 (2) Министарство, по завршетку процедуре расподјеле средстава за суфинансирање, 

обавјештава подносиоце пријава о резултатима конкурса.  

 (3) Са корисником буџетских средстава коме су одобрена средства за 

суфинансирање одређеног пројекта Министарство закључује уговор којим се уређују 

услови, начин, рокови, исплата и намјенско коришћење одобрених буџетских средстава. 

 (4) Резултате спроведеног конкурса Министарство објављује на својој интернет 

страници. 

 

Члан 10.  

 

 (1) Корисник буџетских средстава дужан је да средства користи намјенски у 

реализацији пројекта, и то како је дефинисано у уговору.  

 (2) Одобрена средства не могу се користи за набавку опреме, набавку хране и пића, 

односно за репрезентацију.  

 (3) Корисник буџетских средстава дужан је да достави детаљан наративни и 

финансијски извјештај о намјенском утрошку средстава до 31. децембра текуће године или 

мјесец дана од дана исплате буџетских средстава. 

 (4) Уколико корисник буџетских средстава не достави наративни и финансијски 

извјештај у наведеном року, Министарство писменим путем тражи достављање извјештаја.  

 (5) Уколико корисник средстава из става 3. овог члана не достави тражене податке 

или уколико Министарство уочи неправилности у извјештају, Министарство тражи поврат 

средстава у буџет Републике Српске.  

 (6) Уколико корисник не изврши поврат средстава у буџет Републике Српске, 

Министарство покреће поступак код надлежног суда. 

  

Члан 11.  

  

 (1) Министарствo спроводи мониторинг и евалуацију ради провјере успјешности и 

оправданости пројеката који се суфинансирају. 

 (2) Министарство, на основу прикупљених података, врши провјеру успјешности и 

оправданости пројеката из става 1. овог члана.  

 (3) На основу података из става 2. овог члана Министарство сачињава и објављује 

листу корисника буџетских средстава који не могу учествовати у расподјели средстава у 

наредне три године. 

 

Члан 12. 

 



Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о критеријумима и 

поступку за расподјелу средстава за суфинансирање пројеката културног стваралаштва 

националних мањина у Републици Српској („Службени гласник Републике Српске“, број 

50/23).  

   

Члан 13. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“.  

  

 

Број: 07.061/020-1109/24 МИНИСТАР 

Датум: 18. јун 2024. године                                                                  

    Жељка Стојичић 
 


